
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 24 de outubro de 2024, revogando as
demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2604470

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 773 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE ACEITE DEFINITIVO AO CON-
TRATO Nº 090/2022, CELEBRADO ENTRE A
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS - SEINFRA,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP E O GRUPO MACIEL ENGENHARIA
LTDA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/000821/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 029/2021, que tem por
objeto a “ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO MODULAR
PARA NOVA SEDE DO COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
(COE) DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(PMERJ), NÃO CONTEMPLANDO AS SEDES DO BATALHÃO DE
AÇÃO COM CÃES - BAC, DO GRUPAMENTO AEROMARÍTICO -
GAM, DO ESTANDE DE TIROS OU DA DIRETORIA DE TRANSPOR-
TES - DT, NA AVENIDA ALMIRANTE FRONTIN, S/N, RAMOS, RIO
DE JANEIRO-RJ”, Processo Administrativo SEI-170026/000821/2021.

- GESTOR:
Igor Martins Carneiro - ID Funcional: 5143901-8
Suplente: Erick Hylário Sabadin da Silva - ID Funcional: 5140891-0

- FISCAIS TÉCNICOS:
Higor Guedes da Gama - ID Funcional: 5141190-3,
Aimar Hevia do Valle Filho - ID Funcional: 5141555-0,
Suplente: Izadora dos Anjos Nascimento Coe - ID Funcional:
5143775-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0,
Suplente: Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 24 de outubro de 2024, revogando as
demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2604471

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 774 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 012/2024, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS PÚBLICAS E O CONSÓRCIO
COPACABANA, FORMADO PELAS EMPRE-
SAS CONSTRUTORA R2X LTDA. ME (EMPRE-
SA LIDER) E TANGRAN ENGENHARIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no processo nº SEI-330001/000097/2024;

CONSIDERANDO o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 012/2024, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONCLUSÃO DAS OBRAS DA NOVA SEDE DO MUSEU DA IMA-
GEM E DO SOM - MIS, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ",
Processo Administrativo SEI-330001/000097/2024:

- GESTOR:
Erick Hylario Sabadin da Silva - ID Funcional: 5140891-0,
Suplente: Igor Martins Carneiro - ID Funcional: 5143901-8.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Danrlei Braga Gomes - ID Funcional: 5141795-2,
Izadora dos Anjos Nascimento Coe - ID: 5143775-9,
Suplente: Higor Guedes da Gama - ID Funcional: 5141190-3.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Daniel Teixeira Ribeiro Júnior - ID Funcional: 51505118.
Suplente: Max Oliveira Mesquita de Mattos - ID Funcional: 51483840.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 24 de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2604472

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 775 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 007/2024, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS-SEIOP E A EMPRESA
ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA,
COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-460001/000416/2023,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 007/2024, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IM-
PLANTAÇÃO DA PONTE DO PILAR, DRENAGEM, CILOVIA E ILU-
MINAÇÃO E PASSEIOS PÚBLICOS, NO MUNICÍPIO DE DUQUE DE
CAXIAS RJ", Processo Administrativo nº SEI-460001/000416/2023.

- GESTOR:
Igor Martins Carneiro - ID Funcional: 5143901-8;
Suplente: Erick Hylario Sabadin da Silva - ID Funcional: 5140891-0;

- FISCAIS TÉCNICOS:
Higor Guedes da Gama - ID Funcional: 5141190-3;
Aimar Hevia do Valle Filho - ID Funcional: 5141555-0.
Suplente: Izadora dos Anjos Nascimento Coe - ID Funcional:
5143775-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2,
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 23 de ou-
tubro de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2604479

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 30.10.2024

PROCESSO Nº SEI-330003/002247/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor de total de R$ 6.579,89 (seis mil quinhentos e setenta e nove
reais e oitenta e nove centavos), visando o pagamento de Dívida de
Exercícios Anteriores - DEA, referente as despesas com pagamento
de Determinações Judiciais, Triênio, Vantagem Pessoal e Incorpora-
ções de Chefia, pagas nas Folhas de Pagamento dos meses 03/2021,
08/2021, 12/2021 e 03/2022.

Id: 2604514

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 25/10/2024

PROCESSO Nº SEI-330004/000399/2024 - RECONHECO a dívida re-
ferente a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA, no valor de
R$23.172,85 (vinte e três mil, cento e setenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos) em favor da Imprensa Oficial do Estado do Rio de
Janeiro - IOERJ, concernente à prestação de serviço com publicações
de matérias do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA,
cujos fatos geradores ocorreram no exercício de 2022.

Id: 2604784

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 23.10.2024

PROCESSO Nº SEI - 330001/000768/2024- RECONHEÇO A DÍVIDA
em favor do ex-servidor Ricardo de Moraes Faya, ID Funcional
564393-7, no valor de R$ 7.945,06 (sete mil novecentos e quarenta e
cinco reais e seis centavos), tendo por objeto a conversão em pe-
cúnia de 01 (um) mês de Férias não gozadas, referente ao período
de 2019, relativa a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA. Com
base no Decreto Estadual nº 48.244/2022, regulamentado por meio da
Resolução SECC nº 91/2023 e Parecer da Assessoria Jurídica (índex
n.º 76031866)

Id: 2604700

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001382/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente à ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL COM 175 UNIDADES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N°
1.793, BAIRRO: INHAÚMA (COMPLEXO DO ALEMÃO), MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termos do Contrato nº 033/2022, no
valor de R$ 337.274,67 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e se-
tenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), relativo ao período
de 01/04 a 30/04/2023, conforme Contrato juntado aos autos no índex
nº 85288096, bem como relatório de sindicância contido no index
85865392, emitido pela Comissão Especial de Sindicância para Aná-
lise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2604473

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001360/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente ao reajusta-
mento de medição, nos termos do Contrato nº 032/2022, cujo objeto
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CON-
JUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL COM 320 UNIDA-
DES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N° 2.277, BAIRRO: INHAÚMA
(COMPLEXO DO ALEMÃO) MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, no
valor de R$ 688,51 (seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta e
um centavos), relativo ao período de 01/11 a 30/11/2022, conforme
Contrato juntado aos autos no índex nº 85243833, bem como relatório
de sindicância contido no index 85884778, emitido pela Comissão Es-
pecial de Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Ante-
riores - DEA.

Id: 2604462

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001418/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente ao reajusta-
mento de medição, nos termos do Contrato nº 032/2022, cujo objeto
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CON-
JUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL COM 320 UNIDA-
DES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N° 2.277, BAIRRO: INHAÚMA
(COMPLEXO DO ALEMÃO) MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, no
valor de R$ 570,64 (quinhentos e setenta reais e sessenta e quatro

centavos), relativo ao período de 01/10 a 31/10/2023, conforme Con-
trato juntado aos autos no índex nº 85412031, Termo de Apostilamen-
to de Reajuste, index nº 85412036, bem como relatório de sindicância
contido no index 85888551, emitido pela Comissão Especial de Sin-
dicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2604461

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001384/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente à ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL COM 175 UNIDADES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N°
1.793, BAIRRO: INHAÚMA (COMPLEXO DO ALEMÃO), MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termos do Contrato nº 033/2022, no
valor de R$ 19.374,14 (dezenove mil, trezentos e setenta e quatro
reais e quatorze centavos), relativo ao período de 01/06 a 30/06/2023,
conforme Contrato juntado aos autos no índex nº 85302455, bem co-
mo relatório de sindicância contido no index 85832289, emitido pela
Comissão Especial de Sindicância para Análise de Despesas de Exer-
cícios Anteriores - DEA.

Id: 2604466

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001387/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente à ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL COM 175 UNIDADES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N°
1.793, BAIRRO: INHAÚMA (COMPLEXO DO ALEMÃO), MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termos do Contrato nº 033/2022, no
valor de R$ 4.088,96 (quatro mil, oitenta e oito reais e noventa e seis
centavos), relativo ao período de 01/09 a 30/09/2023, conforme Con-
trato juntado aos autos no índex nº 85302600, bem como relatório de
sindicância contido no index 85849477, emitido pela Comissão Espe-
cial de Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores
- DEA.

Id: 2604464

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001411 /2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente ao reajusta-
mento de medição, nos termos do Contrato nº 032/2022, cujo objeto
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CON-
JUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL COM 320 UNIDA-
DES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N° 2.277, BAIRRO: INHAÚMA
(COMPLEXO DO ALEMÃO) MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, no
valor de R$ 373.628,43 (trezentos e setenta e três mil, seiscentos e
vinte e oito reais e quarenta e três centavos), relativo ao período de
01/04 a 30/04/2023, conforme Contrato juntado aos autos no índex nº
85412632, Termo de Apostilamento de Reajuste, index nº 85412635,
bem como relatório de sindicância contido no index 85887240, emitido
pela Comissão Especial de Sindicância para Análise de Despesas de
Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2604459

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001414/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente ao reajusta-
mento de medição, nos termos do Contrato nº 032/2022, cujo objeto
consiste na EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CON-
JUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL COM 320 UNIDA-
DES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N° 2.277, BAIRRO: INHAÚMA
(COMPLEXO DO ALEMÃO) MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, no
valor de R$ 68.951,42 (sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e
um reais e quarenta e dois centavos), relativo ao período de 01/08 a
31/08/2023, conforme Contrato juntado aos autos no índex nº
85411880, Termo de Apostilamento de Reajuste, index nº 85411884,
bem como relatório de sindicância contido no index 85888106, emitido
pela Comissão Especial de Sindicância para Análise de Despesas de
Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2604458

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001386/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente à ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL COM 175 UNIDADES HABITACIONAIS NA AV. ITAÓCA N°
1.793, BAIRRO: INHAÚMA (COMPLEXO DO ALEMÃO), MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termos do Contrato nº 033/2022, no
valor de R$ 66.106,30 (sessenta e seis mil, cento e seis reais e trinta
centavos), relativo ao período de 01/08 a 31/08/2023, conforme Con-
trato juntado aos autos no índex nº 85301896, bem como relatório de
sindicância contido no index 85844071, emitido pela Comissão Espe-
cial de Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores
- DEA.

Id: 2604463

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001389/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente ao reajusta-
mento de medição, nos termos do Contrato nº 033/2022, cujo objeto
consiste na ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECU-
ÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIO-
NAL DE INTERESSE SOCIAL COM 175 UNIDADES HABITACIONAIS
NA AV. ITAÓCA N° 1.793, BAIRRO: INHAÚMA (COMPLEXO DO ALE-
MÃO), MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, no valor de R$ 1.170,54
(um mil, cento e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), relativo
ao período de 01/11 a 30/11/2023, conforme Contrato juntado aos au-
tos no índex nº 85302800, Termo de Apostilamento de Reajuste, index
nº 85302802, bem como relatório de sindicância contido no index
85802557, emitido pela Comissão Especial de Sindicância para Aná-
lise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2604477

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29/10/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/001409/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa CONSTRUTORA R2X LTDA, referente à EXECU-
ÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIO-


		2024-10-31T04:38:45-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




